ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 мая 2019г.

Судья Хасавюртовского городского суда РД Корголоев А.М., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Магомедова Ш.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ахмедовой П.Д., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ при секретаре Гаирбиевой З.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование не полное среднее, временно не работающего, семейного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, (зарегистрированного 

<

адрес>), проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, проезд №, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280, ч. 2 ст. 280 и ч.2 ст.280 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон «Explay» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «8-928-531 -82- 22», зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com), информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создав в публичном доступе страницу под названием «ФИО1» (http://vk.com/id 197284096).

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 48 минут, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, имея возможность руководить ими, с целью воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», подключение к которой осуществил посредством мобильного телефона «Explay» со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Магафон» с абонентским номером «8-928-531-82- 22», совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, умышленно разместив в свободном доступе на своей вышеуказанной странице в социальной сети «ВКонтакте» видеоматериал под названием «Мы будем сражаться за Сирию - Шейх Мухаммад Аль-Арифи», в которой, в высказываниях, в том числе: «Какой мужчина может спокойно спать и чувствовать покой, когда он слышит, что его Братьев и Сестёр постигли такие обстоятельства? И МЫ УВЕРЕНЫ В ПОБЕДЕ АЛЛАХА»; «Аллах даст победу тому, кто с Ним...»; «Аллах дает нам испытания, чтобы найти муджахидов из терпеливых из нас»; «И НАШИ ДУШИ ВМЕСТЕ С ВАМИ. И НАШИ РУКИ БУДУТ СРАЖАТЬСЯ БОК О БОК С ВАМИ. Вы впереди, но мы будем следовать за вами и вскоре воевать с вами. Сражение, в котором мы надеемся увидеть Аллаха. Наши братья в Шаме не должны думать, что мы не дали им то, что они заслужили, или то, что мы бездействуем», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Сайт социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com) информационно телекоммуникационной сети «Интернет» является стандартным Интернет- ресурсом, представленным в виде главной страницы и веб-страниц. ФИО1 осознавал, что сайт «ВКонтакте» свободен для доступа неограниченного круга лиц и предназначен для общения пользователей данного сайта, а также публичного ознакомления с размещенными на сайте материалами. После размещения ФИО1 вышеуказанного материала, с ним ознакомилось неограниченное количество пользователей сайта «ВКонтакте».

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон «Explay» с установленной в нем сим- картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «8-928- 531-82-22», зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создав в публичном доступе страницу под названием «ФИО1» (http://vk.com/idl97284096).

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 33 минуты, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, имея возможность руководить ими, с целью воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», подключение к которой осуществил посредством мобильного телефона «Explay» со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Магафон» с абонентским номером «8-928-531-82- 22», совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, умышленно разместив в свободном доступе на своей вышеуказанной странице в социальной сети «ВКонтакте» видеоматериал под названием «МЕГА ДА- ВАТ», в которой, в высказываниях, в том числе: «...займёмся делом, оставив слова... .Это сражение - сражение вероубеждений. Или вера или неверие, или невежество или ислам. Сражение, о братья, это не только захват земель Палестины и Ирака, поистине оно охватывает всё. Его цель одна: уничтожение и унижение сущности мусульманина. И поэтому пусть знает каждый, что он в самом сердце сражения. Отец в своем доме на фронте, а также мать, имам и проповедник в своей мечети на фронте,.. .каждый, кто отвечает за что-либо, на фронте», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Сайт социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com) информационно телекоммуникационной сети «Интернет» является стандартным Интернет- ресурсом, представленным в виде главной страницы и веб-страниц. ФИО1 осознавал, что сайт «ВКонтакте» свободен для доступа неограниченного круга лиц и предназначен для общения пользователей данного сайта, а также публичного ознакомления с размещенными на сайте материалами. После размещения ФИО1 вышеуказанного материала, с ним ознакомилось неограниченное количество пользователей сайта «ВКонтакте».

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон «Explay» с установленной в нем сим- картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «8-928- 531-82-22», зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создав в публичном доступе страницу под названием «ФИО1» (http://vk.com/idl97284096).

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 21 минуту, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проезд 27, 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, имея возможность руководить ими, с целью воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», подключение к которой осуществил посредством мобильного телефона «Explay» со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Магафон» с абонентским номером «№», совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, умышленно разместив в свободном доступе на своей вышеуказанной странице в социальной сети «ВКонтакте» видеоматериал под названием «Послание девочек шейху ФИО2 и шейх амир ФИО3 (рахимахуЛлах1)», в которой, в высказываниях, в том числе: «О умма ислама! Вставай и вооружайся, чтобы ответить обману, позорному неверию!»; «Вооружайте нас! Помогайте нам! Отправляйте нас!»; «Смерть для нас - это жизнь, а жизнь для нас - это ДЖИХАД! И самая большая надежда - смерть и мученичество»; «Мы стремимся умереть на пути АЛЛАХА, так как наши души - самое ценное, что мы можем отдать на пути к довольству Аллаха!.. .Мы хотим быть шахидами!», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Сайт социальной сети «ВКонтакте» (http://www.vk.com) информационно телекоммуникационной сети «Интернет» является стандартным Интернет- ресурсом, представленным в виде главной страницы и веб-страниц. ФИО1 осознавал, что сайт «ВКонтакте» свободен для доступа неограниченного круга лиц и предназначен для общения пользователей данного сайта, а также публичного ознакомления с размещенными на сайте материалами. После размещения ФИО1 вышеуказанного материала, с ним ознакомилось неограниченное количество пользователей сайта «ВКонтакте».

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 280, ч. 2 ст. 280 и ч.2 ст.280 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280, ч. 2 ст. 280 и ч.2 ст.280 УК РФ, при указанных выше обстоятельствах признал полностью, содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Ахмедовой П.Д. заявил, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель Магомедов Ш.А. согласился с заявлением подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлениях, и с которыми он согласился, основано на материалах уголовного дела, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Действия ФИО1 выразившиеся в публичном призыве к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по трем эпизодам, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 280 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, тяжесть наступивших последствий, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что он вину свою признал полностью, активно способствовал расследованию уголовного дела, содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, семейный, воспитывает малолетнего ребенка, ранее не судим. 

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. №420-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкие.

Назначая вид и меру наказания, суд исходит из следующего.

В соответствии с общими началами назначения наказания (ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные преступления должны назначаться только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В случае если в санкции уголовного закона наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказания, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

В связи с этим, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствами их совершения и личности виновного, его семейного положения, состояния здоровья, смягчающего наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, необходимости обеспечения неотвратимости уголовной ответственности виновного в совершении преступления, суд считает возможным исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений наказанием в виде лишения свободы с учетом требований ст. 62 УК РФ, что будет справедливым и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Однако, учитывая, что ФИО1 активно способствовал при расследовании уголовного дела, раскаивается содеянном, имеет постоянное место жительства, семейный, на иждивении имеет малолетнего ребенка, не работает, по месту проживания характеризуется положительно, совершённые им преступления относятся к категории средней тяжести преступлениям, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и применение к подсудимому требований ст. 73 УК РФ, об условном осуждение, а также в соответствии с ч. 2 ст. 47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд также учитывает, что преступления ФИО1 совершены по совокупности, совершённые им преступления относятся к категории средней тяжести преступлениям, в связи, с чем считает, что по трем совершенным им преступлениям ему надлежит назначить наказание с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Назначая наказание, суд исходит из того, что преступления ФИО1 совершены против безопасности государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280 ч. 2 ст. 280 и ч.2 ст.280 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 280 УК РФ 1 (один) год лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 280 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 280 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на 1 (один) год;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления на сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД по 

<

адрес>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- оптический CD-R диск «lntro CD-R 80MlN/700MB 1x52x» с серийным номером «Р-80-69-11-39 1305»с видеофайлами «Мы будем сражаться за Сирию – Шейх Мухаммад Аль-Арифи», «Послание девочек шейху ФИО2» и «Мега ДАВАТ», симкарта ПАО «Мегафон» абонентским номером 

<

***>, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Хасавюртовский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Корголоев А.М.